Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 163/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 20 de maio de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 15ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 19 de maio de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 551/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria

competente, o serviço de roçada e limpeza, da Creche Carlos Mayer Filho, localizada

na Rua Jayme Lino dos Santos, 158, Bairro Savoy, CEP 11742-644’’. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 553/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão das Ruas Afanásio Petecof e Rua Paraná, ambas

localizadas no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 554/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria competente

para realização de estudos na forma de mapeamento dos pontos viciados de descarte

irregular de lixo, canal de denúncia online e conscientização da população sobre os

malefícios da prática”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 568/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento na Rua Batatais, cep 11747-776, em toda sua extensão no Bairro Jardim

Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 574/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

nivelamento em toda extensão da Avenida Camboriú, localizada no bairro Cibratel II”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 575/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto à Sabesp para providências

quanto a cratera (buraco) que está se formando, bem como o vazamento e despejo

irregular de esgoto na faixa de areia da praia na Avenida Mário Covas Junior, defronte ao

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

n.º 5.000 travessa com a Rua Manuel Patricio dos Reis, localizada no bairro Jamaica”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 576/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Antônio Fascino, localizada no bairro

Jamaica, lado morro”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 581/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

desobstrução e limpeza de vala, de toda a extensão da Avenida Conceição de Itanhaém,

localizada no Bairro Jardim Coronel, no Munícipio de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 587/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e

nivelamento da Avenida São Paulo, na altura do número 721, bairro Santa Terezinha,

Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 588/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e

nivelamento da Rua Walter Francisco Castelan, na altura do número 800, no Bairro

Loty, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 589/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e

nivelamento de toda a extensão da Rua Boa Esperança do Sul, localizada no Bairro

Marrocos Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 590/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e

nivelamento de toda a extensão da Rua Prefeito Sezefredo Amorim Cortez, Bairro

Loty, Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 591/2025 – “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de

alinhamento e tapa-buracos na Avenida Governador Mário Covas Júnior, Jardim

Grandesp, Itanhaém - SP, na altura do número 1100”. Autoria do Vereador Lucas

G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 593/2025 – “Indica ao executivo a elaboração de campanhas educativas

de conscientização sobre segurança no trânsito durante o mês de maio, em adesão ao

maio amarelo”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 594/2025 – “Indica ao Executivo, a elaboração e implementação de um

programa de capacitação para jovens de Itanhaém, em parceria com grandes empresas

de tecnologia, com foco no desenvolvimento de habilidades em redes sociais,

marketing digital e realidade aumentada, visando prepará-los para o mercado de

trabalho e fomentar o empreendedorismo inovador”. Autoria do Vereador Fernando

da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 595/2025 – “Indico ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da Rua dos Macajás bairro, Jardim das

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Palmeiras – Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 596/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de pavimentação em lajotas

sextavadas na Avenida Vereador Armando Ferreira, no bairro Gaivota - Interior”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 597/2025 – “Indica ao Executivo, por meio da Secretaria de Esportes e Lazer,

a criação do programa "Esporte na Comunidade”. Autoria do Vereador Fernando da S.

X. de Miranda;

✓ Indicação nº 612/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua 38, localizada no Bairro Parque Vergara”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 613/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da troca dos bancos da

área interna da Unidade de Saúde do Suarão, localizado no Bairro Suarão, no

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 614/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Estrada da Mambú, localizada no

Bairro Mambú, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 615/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

instalação de ponto de ônibus na Avenida Albert Sabin, esquina com a Rua Nelson

Rodrigues Valente, altura do número 500, localizada no Bairro Bopiranga, no

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 616/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de instalação,

substituição ou recarga de extintores de incêndio, em todas as Escolas Municipais,

localizadas no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 618/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento na Rua Manoel Ales de Oliveira próximo á numeração 1396 em toda

sua extensão no bairro Jamaica lado praia”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 619/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento na Rua Odair de Souza Siqueira próximo a numeração 1495 no bairro

Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 620/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de 2 braços de

luz na Rua Padre de Conde, próximo a numeração 1344, no bairro suarão”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 631/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua dos Coqueiros frente aos número 499 e 510 no

Bairro Jardim das Palmeiras Gaivota”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 632/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de limpeza,

roçada e cascalhamento na Rua P, nº 144, localizada no bairro Jardim Califórnia, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 633/2025 – “Indica ao Executivo a notificação do proprietário do terreno

localizado na Rua das Jussaras, 226, Gaivotas, Itanhaém/SP, para que realize a limpeza

da área, conforme legislação Municipal”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

✓ Indicação nº 634/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de nivelamento

e cascalhamento ao longa da Rua Maria das Dores Rodrigues, Balneário Beatriz, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 635/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de nivelamento

e cascalhamento na Rua Geza Hary, Recanto dos Bandeirantes, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 637/2025 – “Indica ao Executivo a conclusão da abertura da Rua

Araraquara, a partir do número 1171, no bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 638/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de

pavimentação e obras de microdrenagem na Rua Paraíba, no trecho entre a Rua

Espírito Santo e a rodovia, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 639/2025 – “Indica ao Executivo que, por meio da secretaria competente,

tome providências em relação a uma árvore com risco de queda na Rua Aristides

Gomes de Assunção, em frente ao número 173”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 640/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de braços de luz na esquina da

Rua Rio de Janeiro com a Rua Verde Mar, na altura do número 811, no bairro Jardim Loty”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 641/2025 – “Indica ao Executivo Municipal a realização de serviços de

nivelamento e encascalhamento, em toda extensão da Avenida Esther, situada no

bairro Vila Loty”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 647/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de manutenção e reparo na

iluminação pública do poste localizado na Rua Sergipe, em frente ao número 130, no

bairro Balneário Gaivotas, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 652/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de ponto de

iluminação pública na Rua Europa, altura do número 5 no Bairro Praia dos Sonhos”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 653/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada no

espaço ao lado da Rua João Mariano Ferreira esquina com a Rua José Mendes de

Araújo no bairro Vila São Paulo”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 654/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento, bem como ponto de para escoamento de aguas pluviais na Avenida

Beira Mar, altura do número 6861 até a esquina da Rua Capitão Afonso Tessitore, no

Bairro Santa Terezinha”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 655/2025 – “: Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento

e encascalhamento na Rua Pedro Walmore de Araújo, na altura do número 2450, e por

toda a sua extensão, no bairro Jardim Santa Julia”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 656/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de roçada, manutenção e

limpeza dos canteiros e da via, na Avenida Julinha, altura do número 777 e por toda

sua extensão, no bairro Califórnia”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 663/2025 – “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de

manutenção e melhorias na Rua Cassimiro Dambroski, localizada no bairro Parque

Real, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 664/2025 – “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de

pintura e sinalização de lombadas ao longo da Rua Emídio de Souza, no bairro Jardim

Oásis, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 665/2025 – “Solicita ao Poder Executivo informações sobre a

possibilidade de instalação de semáforo na Avenida José Batista Campos, nº 1431, em

frente à ETEC, no bairro Cidade Anchieta, neste município”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 666/2025 – “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento em toda a extensão da Rua João Rita, localizada no

bairro Gaivota, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 667/2025 – “Indica ao Poder Executivo Municipal a viabilidade de a

Vigilância Sanitária realizar testes gratuitos de esporotricose em animais no âmbito do

município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320032003800300032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 20/05/2025 14:48

Checksum: 6E28FDCE95429D66A4BF13B4AF17F18A01AB1ECAF408ACB0F4E3D4B50C44E0E2